Уголовное дело №1-1-140/2020

УИД 40RS0010-01-2020-000894-25 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Киров Калужской области 24 ноября 2020 года

Кировский районный суд Калужской области

в составе председательствующего судьи Скрабачева П.Д.,

при секретаре Семенищевой О.А., Капорской Е.Д.,

с участием гос. обвинителя – заместителя военного прокурора Калужской области Крупнова А.И., 

подсудимого ФИО15 и его защитника – адвоката Родиной И.И., представившей удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО15 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере. 

Преступление подсудимым ФИО15 совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО15, в соответствии с трудовым договором от 01 апреля 2017 года № (далее- Трудовой договор) и приказом от 01 апреля 2017 года №, назначен на должность начальника жилищно-коммунальной службы № жилищно-эксплуатационного (коммунального) отдела № «Калужский» (далее- ЖКС № ЖЭ(К)О №) филиала ФГБУ «Центральное жилищно-коммунальное управление» Министерства обороны Российской Федерации (далее ФГБУ «ЦЖКУ» Минобороны России), расположенной в 

<

адрес>. 01 июня 2019 года, в связи с реорганизацией ЖКС №, ЖЭ(К)О № в производственный участок № жилищно-коммунальной службы № ФГБУ «ЦЖКУ» Минобороны России (далее ПУ № ЖКС №), в соответствии с дополнительным соглашением к Трудовому договору, ФИО15 переведен на должность начальника ПУ №.

Согласно ст. 22 Трудового кодекса Российской Федерации (далее – ТК) ФИО15 в период исполнения им обязанностей по занимаемым должностям должен был соблюдать трудовое законодательство и иные нормативные правовые акты, содержащие нормы трудового права, локальные нормативные акты, условия коллективного договора, соглашений и трудовых договоров, предоставлять работникам работу, обусловленную трудовым договором, обеспечивать работников оборудованием, инструментами, технической документацией и иными средствами, необходимыми для исполнения ими трудовых обязанностей.

Согласно ст. 91 ТК РФ ФИО15 был обязан вести учет времени, фактически отработанного каждым работником ПУ (ЖКС) №.

В соответствии с должностной инструкцией начальника ЖКС № ФГБУ «ЦЖКУ» Минобороны России, утвержденной 05 мая 2017 года начальником ЖЭ(К)О № филиала ФГБУ «ЦЖКУ» Минобороны России (по ВКС), а также должностной инструкцией начальника производственного участка ЖКС № филиала ФГБУ «ЦЖКУ» Минобороны России (по ВКС), утвержденной 01 июня 2019 года начальником ЖКС № филиала ФГБУ«ЦЖКУ» Минобороны России (по ВКС), ФИО15 относился к категории руководителей, непосредственно подчинялся начальнику ЖЭ(К)О № (в последующем ЖКС №), и в силу занимаемой должности в том числе был обязан осуществлять: 

- координацию действий при ликвидации аварийных ситуаций на объектах казарменно-жилищного фонда, жилищного фонда, водопроводно-канализационного хозяйства и теплового хозяйства;

- организацию контроля и отчетности по снятию показаний приборов учета электроэнергии, горячего (холодного) водоснабжения, тепловой энергии; 

- координацию действий и помощь в пуске тепла на объектах военных городков;

- подписание всевозможных документов, связанных с поставкой топлива на котельные; 

- приемку топлива, контроль марки, качества и объема, сопровождение до места поставки;

- соблюдение Правил внутреннего распорядка, норм и правил охраны труда, пожарной безопасности, производственной санитарии и гигиены, служебной субординации.

Помимо этого, ФИО15, с учетом должностного положения, руководил трудовым коллективом, обеспечивал контроль за трудовыми ресурсами и временем их работы, был наделен всей полнотой распорядительной и дисциплинарной власти над подчиненными.

В связи с изложенным, ФИО15 в силу своих должностных обязанностей, будучи начальником ПУ (ЖКС) №, постоянно выполнял организационно-распорядительные административно-хозяйственные функции в государственном учреждении Минобороны России, то есть являлся должностным лицом.

В один из дней марта 2017 года в связи с предстоящим трудоустройством на должность начальника ЖКС №, у ФИО15 с корыстной целью возник преступный умысел на незаконное личное обогащение за счет ФГБУ «ЦЖКУ» Минобороны России, путем использования своего служебного положения, обмана вышестоящих должностных лиц относительно надлежащего исполнения трудовых обязанностей рядом работников ЖКС № и последующего хищения денежных средств, выплаченных последним в качестве заработной платы и иных выплат.

С этой целью, в период с 01 марта 2017 года до 03 апреля 2017 года ФИО15 получил от своих знакомых ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, так же от ФИО2 документы ФИО1, необходимые для их трудоустройства в ЖКС №, банковские карты для начисления заработной платы и иных выплат и ПИН-коды, в целях беспрепятственного доступа к ним. При этом указанные лица не были осведомлены о противоправных намерениях ФИО15 Продолжая свои преступные действия ФИО15, в период с 01 по 03 апреля 2017 года представил в ЖЭ(К)О № документы данных лиц (документы ФИО1 – в период с 30 июня по 01 июля 2017 года), необходимые для трудоустройства в ЖКС №, а также сведения об их банковских картах, для начисления заработной платы и различных выплат. При этом ФИО15 скрыл от должностных лиц ЖЭ(К)О № (в последующем ЖКС №) тот факт, что граждане ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 и ФИО1, фактически исполнять свои трудовые обязанности не будут. 

На основании представленных ФИО15 документов, в ПУ (ЖКС) № с 01 апреля 2017 года трудоустроены ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, с 01 июля 2017 года- ФИО1 

Начиная с 01 апреля 2017 года, за исключением июля 2018 года, июля и сентября 2019 года, ФИО15, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, находясь в служебном помещении ПУ (ЖКС) №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, дважды в месяц подписывал табели учета рабочего времени, а так же ежемесячно подписывал служебные записки, содержащие сведения о размерах начислений денежных премий, содержащие не достоверные сведения о надлежащем исполнении ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 и ФИО1 трудовых обязанностей, после чего представлял их в ЖКС (ЖЭ(К)О) № 3, для утверждения и производства начисления последним заработной платы и денежных премий. 

В июле 2018 года, июле и сентябре 2019 года, ФИО7, замещающий ФИО15 и выполняющий указания последнего, внес в табели учета рабочего времени, а так же в служебные записки, о размерах начислений денежных премий сведения о надлежащем исполнении вышеназванными работниками своих трудовых обязанностей и представил данные документы в ЖКС (ЖЭ(К)О) №.

При этом ФИО15, в период с 18 августа 2017 года по 26 февраля 2018 года на основании ранее представленных анкетных данных ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 и ФИО1 централизованно оформил в ПАО «Сбербанк» банковские карты, для начисления последним заработной платы и премий, которые хранил у себя. Сведения об указанных счетах ФИО15 представил в ЖКС (ЖЭ(К)О) №, должностные лица которого, производили начисления заработной платы и иных выплат на банковские счета перечисленных лиц. 

В период с 18 июня 2019 года до 04 апреля 2019 года, ФИО15 представил в ЖКС № документы для увольнения ФИО1, ФИО3, ФИО5 и ФИО6, в связи с чем трудовые договоры были расторгнуты:

- со ФИО5 – 28 июня 2019 года;

со ФИО6 – 15 июля 2019 года;

с ФИО1 – 29 июля 2019 года;

с ФИО3 – 04 сентября 2019 года.

В связи с увольнением названным лицам произведены причитающиеся выплаты, которые ФИО15, имея свободный доступ к их банковским счетам, похитил и распорядился по своему усмотрению.

В продолжение своего преступного умысла, в период с 26 по 27 сентября 2019 года ФИО15 вновь представил в ЖКС № документы ФИО6 и сведения о банковской карте последнего, для его трудоустройства в ПУ №, скрыв при этом от должностных лиц ЖКС №, что ФИО6 фактически исполнять свои служебные обязанности в ПУ № не будет. 

На основании представленных ФИО15 документов, ФИО6 с 01 октября 2019 года трудоустроен в ПУ № № на основании трудового договора от 27 сентября 2019 года №. Начиная с 01 октября 2019 года ФИО15, продолжил ежемесячно представлять в ЖКС № сведения о якобы надлежащем исполнении ФИО6 служебных обязанностей в ПУ № и необходимости производства ему заработной платы и иных выплат. В свою очередь должностные лица ЖКС №, на основании данных сведений, производили начисления на банковский счет ФИО6 денежных средств в качестве заработной платы и иных выплат.

В период с 01 апреля 2017 года до 06 июля 2020 года должностными лицами ЖКС (ЖЭ(К)О) № введенными в заблуждение действиями ФИО15, были перечислены денежные средства в размере:

- ФИО1 на банковский счет № банковской карты №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: Калужская область, Кировский район, п. Шайковка:

за июль 2017 г. - 12 336 руб. 44 коп.;

за август 2017 г. - 14 478 руб. 57 коп.;

за сентябрь 2017 г. - 19 427 руб. 18 коп.;

за октябрь 2017 г. - 13 053 руб. 91 коп.;

за ноябрь 2017 г. - 12 602 руб. 33 коп.;

за декабрь 2017 г. - 17 262 руб. 54 коп.;

за январь 2018 г. - 14 323 руб. 54 коп.;

на банковский счет № банковской карты №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> д. 50:

за февраль 2018 г. - 11 703 руб. 40 коп.;

за март 2018 г. - 12 540 руб. 98 коп.;

за апрель 2018 г. - 11 900 руб. 79 коп.;

за май 2018 г. - 15 088 руб. 14 коп.;

за июнь 2018 г. - 14 954 руб. 87 коп.;

за июль 2018 г. - 12 873 руб. 41 коп.;

за август 2018 г. - 12 916 руб. 99 коп.; 

за сентябрь 2018 г. - 27 562 руб. 82 коп.;

за октябрь 2018 г. - 1 832 руб. 33 коп.;

за ноябрь 2018 г. - 16 010 руб. 17 коп.;

за декабрь 2018 г. - 25 151 руб. 70 коп.;

за январь 2019 г. - 14 067 руб. 79 коп.;

за февраль 2019 г. - 12 405 руб. 84 коп.;

за март 2019 г. - 13 044 руб. 86 коп.; 

за апрель 2019 г. - 14 345 руб.; 

за май 2019 г. - 12 606 руб.; 

за июнь 2019 г. - 27 785 руб. 72 коп.;

за июль 2019 г. - 7 971 руб. 63 коп.,

а всего на общую сумму в размере 368 246 руб. 95 коп.;

- ФИО2 на банковский счет № банковской карты №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> д. 50: 

за апрель 2017 г. - 14 352 руб. 02 коп.;

за май 2017 г. - 13 552 руб. 96 коп.;

за июнь 2017 г. - 15 897 руб. 46 коп.;

за июль 2017 г. - 15 926 руб. 15 коп.;

за август 2017 г. - 20 252 руб. 44 коп.;

за сентябрь 2017 г. - 25 296 руб. 85 коп.;

за октябрь 2017 г. - 18 384 руб.;

за ноябрь 2017 г. - 17 930 руб. 90 коп.;

за декабрь 2017 г. - 25 972 руб. 94 коп.;

за январь 2018 г. - 15 964 руб. 22 коп.;

на банковский счет № банковской карты №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> д. 50:

за февраль 2018 г. - 14 328 руб. 23 коп.;

за март 2018 г. - 14 665 руб. 93 коп.;

за апрель 2018 г. - 14 030 руб. 54 коп.;

за май 2018 г. - 21 268 руб. 54 коп.;

за июнь 2018 г. -20 068 руб. 58 коп.;

за июль 2018 г. - 19 937 руб. 90 коп.;

за август 2018 г. - 17 495 руб. 38 коп.;

за сентябрь 2018 г. - 41 446 руб. 68 коп.;

за октябрь 2018 г. - 2 328 руб. 01 коп.;

за ноябрь 2018 г. -20 516 руб. 76 коп.;

за декабрь 2018 г. - 26 897 руб. 27 коп.;

за январь 2019 г. - 19 491 руб. 73 коп.;

за февраль 2019 г. -20 221 руб. 75 коп.;

за март 2019 г. - 23 683 руб. 36 коп.;

за апрель 2019 г. - 21 288 руб. 11 коп.;

за май 2019 г. - 17 848 руб. 24 коп.;

за июнь 2019 г. - 23 369 руб. 72 коп.;

за июль 2019 г. - 17 227 руб. 11 коп.;

за август 2019 г. - 36 051 руб. 98 коп.;

за сентябрь 2019 г. - 40 014 руб. 94 коп.;

за октябрь 2019 г. - 39 396 руб. 89 коп.; 

за ноябрь 2019 г. - 48 739 руб. 02 коп.;

за декабрь 2019 г. - 31 424 руб. 88 коп.;

за январь 2020 г. - 42 340 руб. 20 коп.;

за февраль 2020 г. - 38 564 руб. 49 коп.;

за март 2020 г. - 38 749 руб. 04 коп.;

за апрель 2020 г. - 37 370 руб. 71 коп.;

замай 2020 г. - 24 461 руб. 35 коп.;

за июнь 2020 г. - 4 367 руб. 29 коп.,

а всего на общую сумму в размере 921 124 руб. 57 коп.;

- ФИО3 на банковский счет № банковской карты №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>/2:

за апрель 2017 г. - 10 797 руб.;

за май 2017 г. - 11 455 руб.;

за июнь 2017 г. - 11 480 руб. 57 коп.;

за июль 2017 г. - 11 716 руб.;

на банковский счет № банковской карты №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: Калужская область, Кировский район, п. Шайковка:

за август 2017 г. - 13 891 руб.;

за сентябрь 2017 г. - 19 111 руб.;

за октябрь 2017 г. - 12 151 руб.;

за ноябрь 2017 г. - 12 151 руб.;

за декабрь 2017 г. - 19 981 руб.;

за январь 2018 г. - 11 563 руб.;

на банковский счет № банковской карты №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> д. 50:

за февраль 2018 г. - 11 563 руб.;

за март 2018 г. - 11 563 руб.;

за апрель 2018 г. - 11 563 руб.;

замай2018г.-11 562 руб.;

за июнь 2018 г. - 13 303 руб.;

за июль 2018 г.- 13 575 руб.;

за август 2018 г. - 13 574 руб.;

за сентябрь 2018 г. - 13 574 руб.;

за октябрь 2018 г. - 24 448 руб. 24 коп.;

за ноябрь 2018 г. - 1 605 руб. 18 коп.;

за декабрь 2018 г. -22 369 руб.;

за январь 2019 г. - 11 652 руб.;

за февраль 2019 г. - 12 523 руб.;

за март 2019 г. - 12 522 руб.;

за апрель 2019 г. - 12 561 руб.;

за май 2019 г.-12 560 руб.;

за июнь 2019 г. - 12 996 руб.;

за июль 2019 г. - 12 995 руб.;

за август 2019 г. - 8 477 руб.;

за сентябрь 2019 г. - 33 227 руб. 21 коп.,

а всего на общую сумму в размере 412 509 руб. 20 коп.;

- ФИО4 на банковский счет № банковской карты №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: Калужская область, Кировский район, п. Шайковка:

за апрель 2017 г. - 12 573 руб.;

за май 2017 г.-12 411руб.;

за июнь 2017 г. - 14 585 руб.;

за июль 2017 г. - 14 586 руб.;

за август 2017 г. - 12 671 руб.;

за сентябрь 2017 г. - 18 088 руб.;

заоктябрь2017г.-11 714 руб.;

за ноябрь 2017 г. - 11 715 руб.;

за декабрь 2017 г. - 19 936 руб.;

за январь 2018 г. - 11 880 руб. 60 коп.;

на банковский счет № банковской карты №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> д. 50:

за февраль 2018 г. - 11 880 руб. 60 коп.;

за март 2018 г. - 11 879 руб. 60 коп.;

за апрель 2018 г. - 11 880 руб. 60 коп.;

за май 2018 г. - 12 315 руб. 60 коп.;

за июнь 2018 г. - 12 315 руб. 60 коп.;

за июль 2018 г. -24 715 руб.;

за август 2018 г. - 1 978 руб. 76 коп.;

за сентябрь 2018 г. -12315 руб. 60 коп.;

за октябрь 2018 г. - 11 451 руб.;

за ноябрь 2018 г. - 11 466 руб. 47 коп.;

за декабрь 2018 г. - 20 671 руб. 60 коп.;

за январь 2019 г. - 11 445 руб. 60 коп.;

за февраль 2019 г. - 17 535 руб. 60 коп.;

за март 2019 г. - 17 534 руб. 60 коп.;

за апрель 2019 г. - 16 774 руб.;

за май 2019 г. - 27 529 руб. 60 коп.;

за июль 2019 г. - 13 294 руб.;

за август 2019 г. - 33 303 руб.;

за сентябрь 2019 г. - 39 122 руб. 74 коп.;

за октябрь 2019 г. - 37 460 руб. 48 коп.;

за ноябрь 2019 г. - 40 009 руб. 97 коп.;

за декабрь 2019 г. - 52 456 руб. 09 коп.;

за январь 2020 г. - 30 187 руб. 86 коп.;

за февраль 2020 г. - 39 643 руб. 19 коп.;

за март 2020 г. - 39 510 руб. 63 коп.;

за апрель 2020 г. - 31 234 руб. 50 коп.;

за май 2020 г. - 24 886 руб. 32 коп.;

за июнь 2020 г. - 3 607 руб. 26 коп.,

а всего на общую сумму в размере 758 565 руб. 47 коп.;

- ФИО5 на банковский счет № банковской карты№, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу:Калуга, ул. Кирова, д. 21а:

за апрель 2017 г. - 11 357 руб.;

за май 2017 г.-11 588 руб.;

за июнь 2017 г. - 13 764 руб.;

за июль 2017 г. - 13 763 руб.;

за август 2017 г. - 18 114 руб.;

за сентябрь 2017 г. - 23 594 руб.;

за октябрь 2017 г. - 15 503 руб.;

за ноябрь 2017 г. - 15 504 руб.;

за декабрь 2017 г. -22 855 руб.;

за январь 2018 г. - 13 200 руб. 80 коп.;

на банковский счет № банковской карты №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> д. 50:

за февраль 2018 г. - 13 199 руб. 80 коп.;

за март 2018 г. - 13 200 руб. 80 коп.;

за апрель 2018 г. - 13 518 руб. 71 коп.; 

за май 2018 г.-15 259 руб. 71 коп.;

за июнь 2018 г. - 17 850 руб. 60 коп.;

за июль 2018 г. - 17 850 руб. 60 коп.;

за август 2018 г. - 18 719 руб. 60 коп.;

за сентябрь 2018 г. - 22 200 руб. 60 коп.;

за октябрь 2018 г. - 30 085 руб. 96 коп.;

за ноябрь 2018 г. - 1 635 руб. 51 коп.;

за декабрь 2018 г. - 25 770 руб. 60 коп.;

за январь 2019 г. - 15 240 руб. 60 коп.;

за февраль 2019 г. - 17 967 руб. 80 коп.;

за март 2019 г. - 19 707 руб. 80 коп.;

за апрель 2019 г. - 20 254 руб.; 

за май 2019г. - 16 860руб.;

за июнь 2019 г. - 37 118 руб. 72 коп.,

а всего на общую сумму в размере 475 684 руб. 21 коп.;

- ФИО6 на банковский счет № банковской карты №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: Калужская область, Кировский район, п. Шайковка:

за апрель 2017 г. - 14 990 руб. 40 коп.;

за май 2017 г. - 14 044 руб. 40 коп.;

за июнь 2017 г. - 16 218 руб. 40 коп.;

за июль 2017 г. - 16 219 руб. 40 коп.;

за август 2017 г. - 20 568 руб. 40 коп.;

за сентябрь 2017 г. - 26 049 руб. 40 коп.;

за октябрь 2017 г. - 17 959 руб. 40 коп.;

за ноябрь 2017 г. - 17 958 руб. 40 коп.;

за декабрь 2017 г. -25 310 руб. 40 коп.;

за январь 2018 г. - 14 884 руб. 10 коп.;

на банковский счет № банковской карты №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> д. 50:

за февраль 2018 г. - 14 884 руб. 10 коп.;

за март 2018 г. - 14 884 руб. 10 коп.;

за апрель 2018 г. - 14 884 руб. 10 коп.;

за май 2018 г. - 19 996 руб. 90 коп.;

за июнь 2018 г.-20 714 руб. 80 коп.;

за июль 2018 г. - 20 715 руб. 80 коп.;

за август 2018 г. - 20 715 руб. 80 коп.;

за сентябрь 2018 г. - 41 225 руб. 44 коп.;

за октябрь 2018 г. - 2 879 руб. 84 коп.;

за ноябрь 2018 г. - 18 416 руб. 97 коп.;

за декабрь 2018 г. - 27 765 руб. 80 коп.;

за январь 2019 г. - 17 235 руб. 80 коп.;

за февраль 2019 г. - 19 994 руб. 40 коп.;

за март 2019 г. - 21 734 руб. 40 коп.;

за апрель 2019 г. - 20 254 руб.;

за май 2019 г.- 16 773 руб.;

за июнь 2019 г. - 22 864 руб.;

за июль 2019 г. - 35 497 руб. 18 коп.,

за октябрь 2019 г. - 35 913 руб.;

за ноябрь 2019 г. - 39 394 руб.;

за декабрь 2019 г. - 42 801 руб.;

за январь 2020 г. - 40 133 руб.;

за февраль 2020 г. - 40 133 руб.;

за март 2020 г. - 40 133 руб.;

за апрель 2020 г. - 40 133 руб.;

за май 2020 г.- 23 603 руб.,

за июнь 2020 г. - 3 968 руб.,

а всего на общую сумму в размере 861 850 руб. 13 коп.

Имея свободный доступ к денежным средствам, которые начислялись названным гражданам на счета вышеуказанных банковских карт в качестве заработной платы и иных выплат, в период с 01 апреля 2017 года до 06 июля 2020 года ФИО15 обналичивал их в различных банкоматах на территории Калужской области или осуществлял оплату товаров в пунктах оптово-розничной торговли, тем самым похищая и распоряжаясь денежными средствами по своему усмотрению. Своими действиями ФИО15 причинил ФГБУ «ЦЖКУ» Минобороны России имущественный ущерб на общую сумму 3 797 980 рублей 53 копейки, то есть в особо крупном размере. 

Постановлением Кировского районного суда Калужской области от 24 ноября 2020 года уголовное преследование ФИО15 в части обвинения, по этому же уголовному делу, в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 292 УК РФ, прекращено в связи с отказом государственного обвинителя от обвинения, на основании п. 2 ч. 1 ст. 24 УПК РФ - в связи с отсутствием в деянии ФИО15 состава преступления.

В судебном заседании подсудимый ФИО15 виновным себя признал полностью.

Подсудимый ФИО15 в судебном заседании на основании ст.51 Конституции РФ отказался от дачи показаний, при этом пояснил, что показания, данные в ходе предварительного расследования, поддерживает в полном объеме.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний подсудимого ФИО15, данных им в ходе предварительного расследования, следует, что с 01 апреля 2017 года до 31 июля 2020 года он (ФИО15) состоял в должности начальника производственного участка № жилищно-коммунальной службы № филиала ФГБУ «ЦЖКУ» Минобороны России (по ВКС) (до ДД.ММ.ГГГГ - жилищно-коммунальная служба 3/9 жилищно-эксплуатационного (коммунального) отдела № «Калужский» филиала ФГБУ «ЦЖКУ» Минобороны России (по ВКС)), расположенного в доме № 

<

адрес>. Вышестоящей организацией по отношению к ПУ № является ЖКС № филиала ФГБУ «ЦЖКУ» Минобороны России (по ВКС). 

В один из дней марта 2017 года с целью незаконного получения денежных средств от ФГБУ «ЦЖКУ» Минобороны России (по ВКС) и последующего распоряжения ими по собственному усмотрению, он (ФИО15) решил фиктивно трудоустроить в штат ПУ № несколько лиц из числа знакомых, после чего получать за них денежные средства, выплачиваемые в качестве заработной платы и различных премий. 

Реализуя задуманное, в период с 20 по 31 марта 2017 года он (ФИО15) обратился к родственнику - ФИО4, знакомым: ФИО2, ФИО5, ФИО3 и ФИО6 с просьбой передать их трудовые книжки, копии паспортов, не нужные банковские карты и ПИН-коды к ним, для их трудоустройства в ПУ №, пояснив, что это необходимо для отчетности на его работе. Согласившись, ФИО4, ФИО5, ФИО3, ФИО6 и ФИО2, который так же передал еще документы его дочери ФИО1, передали ему (ФИО15) указанные документы. С 01 апреля 2017 года он (ФИО15) трудоустроил ФИО4, ФИО5, ФИО3, ФИО6, ФИО2, с 01 июля 2017 года- ФИО1 в ЖКС №. 

В конце 2017 г. в связи с обязательным переходом на банковские карты платежной системы «МИР», он (ФИО15) централизовано через отделение ПАО «Сбербанк» вместе с картами других работников ЖКС № оформил банковские карты на ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 и ФИО6, и их данные передал в ЖЭ(К)О №. Все банковские карты перечисленных лиц он (ФИО15) хранил у себя. 

Для начисления указанным лицам заработной платы он (ФИО15) ежемесячно давал указание подчиненной ФИО10, отвечающей за кадровые вопросы, составлять табели учета рабочего времени работников ПУ (ЖКС) №, в которых указывать, что ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 и ФИО6 якобы прибывают на работу и исполняют трудовые обязанности. Указанные табели он (ФИО15), как начальник, подписывал и представлял в ЖКС (ЖЭ(К)О) №, для начисления указанным лицам заработной платы. Кроме того, он (ФИО15) подписывал, а затем направлял в ЖКС (ЖЭ(К)О) № докладные записки, где указывал, что ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 и ФИО6 за добросовестную работу достойны выплаты им денежных премий. В случае нахождения его (ФИО15) в отпуске или командировке, его обязанности временно исполнял ФИО7, который по его (ФИО15) указаниям подписывал табели учета рабочего времени, где было указано, что перечисленные лица исполняют свои трудовые обязанности. 

Все денежные средства, поступавшие на банковские счета названных лиц в качестве заработной платы, либо иных выплат, он (ФИО15) обналичивал в различных банкоматах, и тратил на свои нужды, либо расплачивался за товары в пунктах оптово-розничной торговли.

Летом 2019 года, чтобы не быть изобличенным в совершении преступления, он (ФИО15) представил в ЖКС № заявления от имени ФИО1, ФИО3, ФИО5 и ФИО6, об увольнении. В связи с этим должностными лицами ЖКС № были изданы приказы об увольнении указанных лиц и на их счета перечислены денежные средства, причитающиеся при увольнении, которыми он (ФИО15) так же распорядился по своему усмотрению. ФИО4 и ФИО2 продолжали числиться в качестве работников ПУ № и он (ФИО15) так же продолжал похищать денежные средства, выплачиваемые им в качестве заработной платы и иных выплат.

В октябре 2019 года он (ФИО15) вновь фиктивно трудоустроил в ПУ № ФИО6, после чего снова стал похищать вышеуказанным способом денежные средства, перечисленные последнему в качестве заработной платы и иных выплат. 

Хищение денежных средств, выплаченных в качестве заработной платы ФИО5, ФИО2 и ФИО6 совершалось им (ФИО15) до 06 июля 2020 года, а именно до изобличения сотрудниками правоохранительных органов его преступной деятельности. (Том 2 л.д. 181-185; Том 10 л.д. 137-153; 245-252; Том 11 л.д. 17-19)

Вина подсудимого ФИО15 в хищении чужого имущества путем обмана нашла свое полное подтверждение в совокупности добытых и исследованных в суде доказательств.

Из протокола осмотра от 21 июля 2020 года документов, изъятых в ходе обыска в ЖКС № филиала ФГБУ «ЦЖКУ» Минобороны России (по ВКС), произведенного по уголовному делу №, следует, что были осмотрены:

- рукописное заявление от имени ФИО15 на имя начальника ЖЭ(К)О № филиала ФГБУ «ЦЖКУ» МО РФ (по ВКС) о приеме на работу от 01 апреля 2017 года; 

- приказ от 01 апреля 2017 года № о приеме на работу ФИО15 в ЖЭ(К)О № «Калужский» ЖКС № на должность- начальник службы, условия приема на работу- основное место работы, полная занятость; 

- трудовой договор № от 01 апреля 2017 года между начальником ЖЭ(К)О № филиала ФГБУ «ЦЖКУ» МО РФ (по ВКС) и ФИО15;

- личная карточка работника ФИО15; 

- анкета ФИО15; 

- приказ от 01 июня 2019 года о переводе ФИО15 с должности начальника ЖКС № (

<

адрес>) ЖЭ(К)О филиала ФГБУ «Центральное жилищно-коммунальное управление» Минобороны России (по ВКС) на должность начальника ПУ № (

<

адрес>) ЖКС № филиала ФГБУ «Центральное жилищно-коммунальное управление» Минобороны России (по ВКС); 

- дополнительные соглашения к трудовому договору от 01 июня 2017 года, 28 сентября 2017 года, 29 декабря 2017 года, 26 апреля 2018 года, 01 июня 2019 года, 01 июля 2019 года, 01 октября 2019 года, 24 декабря 2019 года; заявления и приказы о предоставлении отпуска ФИО15 с 16 июля 2018 года до 31 июля 2018 года, 16 июля 2019 года до 01 августа 2019 года, с 02 сентября 2019 года до 18 сентября 2019 года, 03 февраля 2020 года. (том 6 л.д. 183-216)

Согласно сведений из жилищно-коммунальной службы № (

<

адрес>) филиала ФГБУ «ЦЖКУ» Минобороны России (по ВКС), 01 июня 2019 года на основании приказа начальника филиала ФГБУ «ЦЖКУ» Минобороны России (по ВКС) от 23 апреля 2019 года № №, ЖКС № ЖЭ(К)О № реорганизован в ПУ № ЖКС № филиала ФГБУ «ЦЖКУ» Минобороны России (по ВКС). 

Из заявок на материалы для объектов ПУ (ЖКС) №, подписанных и поданных ФИО15 на имя начальника ЖКС (ЖЭ(К)О) № в период с апреля 2018 года до июня 2020 года, а так же перечня материальных ценностей, полученных ПУ № с 2017 года до 2020 года следует, что на основании указанных заявок начальника ПУ (ЖКС) № ФИО15, ЖКС (ЖЭ(К)О) № предоставляло в ПУ (ЖКС) № материальные ценности для выполнения функций и задач Участка, связанных с коммунальным обслуживанием объектов Минобороны России и военного городка в 

<

адрес>. (том 10 л.д. 38-107)

Из должностных инструкций начальника ЖКС № ФГБУ «ЦЖКУ» Минобороны России (по ВКС) от 05 мая 2017 года, начальника ПУ ЖКС № Филиала ФГБУ «ЦЖКУ» Минобороны России (по ВКС) от 01 июня 2019 года, с которыми ФИО15 под роспись ознакомлен 05 мая 2017 года и 01 июня 2019 года, соответственно, следует, что они имеют аналогичное содержание, (соответствующее названию учреждения):

п. 1.1.3. начальник ЖКС (производственного участка) относится к категории руководителей, состоит в штате эксплуатационного участка ЖКС (ПУ), непосредственно подчиняется начальнику ЖЭ(К)О, (ЖКС).

п. 3.1. Основная (производственная) деятельность:

3.1.2. координация действий при ликвидации аварийных ситуаций на объектах коммунально-жилищного фонда, жилищного фонда, водопроводно-канализационно хозяйства и теплового хозяйства;

3.1.3. организация контроля и отчетность по снятию показаний приборов учета электроэнергии, горячего (холодного) водоснабжения, тепловой энергии;

3.1.5. координация действий и помощь в пуске тепла на объектах военных городков;

3.1.8. подписание всевозможных документов, связанных с поставкой топлива на котельные;

3.1.9. приемка топлива, контроль марки, качества и объема, сопровождение до места поставки; 

3.2.3. соблюдение Правил внутреннего трудового распорядка, норм и правил охраны труда, пожарной безопасности, производственной санитарии и гигиены, служебной субординации, деловой и профессиональной этики;

4.1.3. Начальник ЖКС (ПУ) имеет право подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции;

5.2.1 Начальник ЖКС (ПУ) несет персональную ответственность в пределах, определенных законодательством РФ и внутренними документами Учреждения за неисполнение, либо ненадлежащее исполнение без уважительных причин своих должностных обязанностей. (том 1 л.д. 204-208, том 10 л.д. 124-126) 

Согласно приказу от 22 июля 2020 года № лс начальника ЖКС № (

<

адрес>) филиала ФГБУ «ЦЖКУ» Минобороны России (по ВКС), с 31 июля 2020 года действие трудового договора от 01 апреля 2017 года № прекращено по инициативе ФИО15 (том 10 л.д. 136)

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон показаний представителя потерпевшего ФИО8- с ноября 2019 года начальника ЖКС № филиала ФГБУ «ЦЖКУ» Минобороны России (по ВКС), свидетеля ФИО9- с 01 апреля 2017 года до сентября 2019 года состоявшего в должности начальника ЖКС (ЖЭ(К)О) № филиала ФГБУ «ЦЖКУ» Минобороны России (по ВКС), данных ими при производстве предварительного расследования, следует, что они дали аналогичные взаимодополняющие друг друга показания о том, что в подчинении ЖКС (ЖЭ(К)О) № находится ПУ (ЖКС) №, расположенный в 

<

адрес>, начальником которого являлся ФИО15 В случае нахождения ФИО15 в командировке или отпуске, его обязанности исполнял ведущий инженер ПУ № ФИО7

Прием работников на работу в ПУ(ЖКС) № осуществлялся через сам производственный участок, путем направления посредствам электронной почты в ЖКС № необходимых для трудоустройства документов. 

Заработная плата работникам ПУ(ЖКС) № начисляется в бухгалтерии ЖКС № дважды в месяц: аванс и основная часть, на основании табелей учета рабочего времени, представляемых и подписанных начальником ПУ(ЖКС) №, а также докладных записок последнего о ежемесячном, либо за год премировании каждого из работников. Учет отработанного времени работниками ПУ(ЖКС) № ведет начальник ФИО15 По результатам проверки указанных табелей и докладных записок в ЖКС(ЖЭ(К)О) № издаются приказы о начислении работникам заработной платы и премий, которые перечисляются на банковские карты работников.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе разговора ФИО8 с ФИО15 последний признался, что фиктивно трудоустроил в ПУ(ЖКС) № ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО2, ФИО1 и ФИО3, которые фактически своих обязанностей не исполняли, а заработную плату, начисляемую им, присваивал себе.

В результате действий ФИО15, связанных с хищением денежных средств, выплаченных перечисленным лицам в качестве заработной платы и иных выплат, ФГБУ «ЦЖКУ» Минобороны России причинен ущерб на общую сумму 3 797 980 рублей 53 копейки, который ФИО15 возместил. (том 3 л.д. 17-23; том № 10 л.д. 30-35, 239-244)

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон показаний свидетеля ФИО7- ведущего инженера ПУ № ЖКС № филиала ФГБУ «ЦЖКУ» Минобороны России (по ВКС), данных им при производстве предварительного расследования, следует, что с 01 апреля 2017 года начальником ПУ(ЖКС) № являлся ФИО15 В периоды нахождения последнего в отпуске ФИО7, временно исполняя обязанности ФИО15, подписывал табели учета рабочего времени, а так же служебные записки о премировании работников ПУ(ЖКС) №, которые готовила ФИО10, после чего данные документы направлялись в ЖКС (ЖЭ(К)О) №, для начисления заработной платы и премий работникам. При подписании указанных табелей и служебных записок ФИО7 в их содержание не вдавался, так как ФИО15 убеждал ФИО7, что вся содержащаяся в них информация соответствует действительности. (том 10 л.д. 155-158).

Согласно приказам начальника ЖКС № (

<

адрес>) филиала ФГБУ «ЦЖКУ» Минобороны России (по ВКС) на ФИО7 временно возложены обязанности начальника ЖКС №, в связи с убытием ФИО15 в отпуск:

- приказ от 21 июня 2018 года № лс- на период с 16 по 31 июля 2018 года;

- приказ от 02 июля 2019 года № лс- на период с 16 июля по 01 августа 2019 года;

- приказ от 15 августа 2019 года № лс- на период с 02 по 18 сентября 2019 года;

- приказ от 21 января 2020 года № лс- на период с 03 по 16 февраля 2020 года. (том 10 л.д. 128-134).

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон показаний свидетеля ФИО10- ведущего инженера ПУ № ЖКС № филиала ФГБУ «ЦЖКУ» Минобороны России (по ВКС), данных ею при производстве предварительного расследования следует, что в связи с устным указанием руководителя ПУ № ФИО15, на нее возложены обязанности кадрового работника, в том числе по заполнению табелей учета рабочего времени работников ПУ №. 

По указанию ФИО15 дважды в месяц ФИО10 направляла в вышестоящую по отношению к ПУ № организацию- ЖКС № табели учета рабочего времени работников ПУ №, для начисления им аванса и основной части заработной платы. Данные табели заполнялись ФИО10 на основании сообщений начальников подразделений ПУ № о работниках, находящихся на рабочих местах. Все составленные ею табели передавались ФИО15, который изучал их и подписывал. После этого ФИО10 направляла табели электронной почтой в ЖКС №.

Служебные записки о премировании работников ПУ № ФИО10 составляла под диктовку ФИО15, который перечислял работников ПУ №, которым полагается премия, а так же указывал ее размер в твердой сумме, либо процентном соотношении от оклада работника. Служебные записки так же подписывал, а периодически и составлял, ФИО15 

ФИО10 видела пару раз ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО6, когда те приходили в ПУ №, для подписания кадровых документов. ФИО5 и ФИО1 в ПУ № ФИО10 никогда не видела.

О том, что кто-то из работников ПУ № продолжительное время без уважительных причин не выходит на работу, ФИО10 никто не сообщал. (том 10 л.д. 161-166)

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон показаний свидетелей-работников ПУ №: ФИО11- начальника теплового хозяйства, ФИО12- начальника водо-канализационного хозяйства, ФИО13- начальника очистной станции, данных ими при производстве предварительного расследования, следует, что они дали аналогичные взаимодополняющие друг друга показания о том, что до 06 июля 2020 года ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО6 и ФИО4 на рабочем месте в ПУ № не видели. (том 10 л.д. 193-196, 231-234, 235-238)

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон показаний свидетелей ФИО6, ФИО1, ФИО4, ФИО5, ФИО2, ФИО3, данных ими при производстве предварительного расследования следует, что они дали аналогичные взаимодополняющие друг друга показания о том, что в один из дней, в период с марта - по апрель 2017 года к ФИО6, ФИО4, ФИО5, ФИО2 и ФИО3 обратился их знакомый ФИО15 (для ФИО4 ФИО15 является родным братом жены) с просьбой передать ему копию их паспортов, трудовые книжки, не нужную банковскую карту с ПИН-кодом, для составления какой-то отчетности на его работе. При этом ФИО15 заверил, что ничего противозаконного в этом нет. Полностью доверяя ФИО15, ФИО6, ФИО4, ФИО5, ФИО3 и ФИО2 передали ему требуемые документы. ФИО2 так же передал ФИО15 документы своей дочери ФИО1, без ведома последней. 

В период с апреля 2017 года до июля 2020 года ФИО6, ФИО1, ФИО4, ФИО5, ФИО2, ФИО3 в ПУ № не работали, свои обязанности не исполняли и от ФИО15 за то, что числятся в ПУ № денежных средств не получали.

ФИО4 с 2017 года до настоящего времени занимается ремонтом обуви в собственной мастерской, расположенной в 

<

адрес>.

ФИО5 с 2010 года постоянно проживает в 

<

адрес> и периодически приезжает к своим родителям, проживающим в 

<

адрес>. 

Осматривая представленные для обозрения документы о трудоустройстве в ЖКС №, составленные и подписанные от их имени, ФИО5, ФИО6, ФИО1, ФИО2 заявили, что данных документов не подписывали. ФИО3 и ФИО4 заявили, что подписывали указанные документы по просьбе ФИО15, не изучая их содержания. 

В 2019 году ФИО3 и ФИО5 по почте получили свои трудовые книжки. (Том 2 л.д. 254-258, Том 3 л.д. 1-5, 7-11, 13-16, 120-135, Том 10 л.д. 21-25, 167-170, 171-174, 180-183, 184-188, 197-200).

Показания свидетелей согласуются между собой, оснований для оговора подсудимого судом не установлено, в связи с чем, суд принимает данные доказательства как достоверные и допустимые. 

Исходя из показаний представителя потерпевшего ФИО8, свидетелей ФИО9, ФИО7, ФИО10, должностной инструкции, доказательств, представленных далее в приговоре, Трудового законодательства РФ, а так же с учетом должностного положения, суд приходит к выводу, что ФИО15, будучи начальником ПУ (ЖКС) № ЖКС (ЖЭ(К)О) № филиала ФГБУ «ЦЖКУ» Минобороны России (по ВКС), был наделен полномочиями по руководству трудовым коллективом структурного подразделения государственного учреждения, формированию кадрового состава и определению трудовых функций работников, контролю за временем работы, представлению сведений о надлежащем исполнении работниками своих трудовых обязанностей, на основании которых им выплачивалась заработная плата и иные выплаты, управлению и распоряжению имуществом ПУ (ЖКС) №, а так же контролю за движением материальных ценностей, то есть обладал организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в государственном учреждении Минобороны России, из чего следует, что ФИО15 являлся должностным лицом.

Из рапорта об обнаружении признаков преступления от 29 апреля 2020 года, постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 29 апреля 2020 года, постановления о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 29 апреля 2020 года, следует, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено фиктивное трудоустройство начальником ПУ № ФИО15 на различные должности граждан, которые не исполняли свои должностные обязанности. Денежными средствами, поступающими на банковские карты указанных граждан в качестве заработной платы ФИО15 распоряжался по своему усмотрению. (том 1 л.д. 8-20) 

Согласно протокола от 19 июня 2020 года, был осмотрен и прослушан копмакт-диск с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении свидетеля ФИО4 В ходе прослушивания установлено, что ФИО4 в декабре 2019 года- январе 2020 года осуществлял свою трудовую деятельность в обувной мастерской, договаривался с клиентами о времени приема и выдачи обуви, условиях ремонта. После осмотра указанный диск был признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела. (том 2 л.д. 1-16, том 11 л.д. 67-68; 71)

Согласно протокола от 24 июня 2020 года был осмотрен компакт-диск с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Снятие информации с технических каналов связи» в отношении ФИО5 по используемому им абонентскому номеру № за период с 01 июля 2017 года по 13 сентября 2019 года. В ходе осмотра установлено, что в указанный период данный абонентский номер регистрировался в сети на территории 

<

адрес> в среднем несколько раз в месяц и в основном в выходные и праздничные дни. После осмотра указанный диск был признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела. (том 2 л.д. 17-41, том № 11 л.д. 67-68; 69)

Согласно протокола осмотра документов от 08 августа 2020 года был осмотрен компакт-диск с информацией, предоставленной ПАО «Сбербанк»:

- о движении денежных средств по счетам, из которой следует, что на банковские счета, зарегистрированные:

на имя ФИО1 в период с июля 2017 года до июля 2019 года; 

на имя ФИО3, ФИО5 в период с мая 2017 года до сентября 2019 

года;

на имя ФИО2, ФИО4, ФИО6 в период с мая 2017 года до июня 

2020 года;

ежемесячно производилось начисление заработной платы, так же в эти периоды производилось списание денежных средств, как путем выдачи наличных денежных средств через банкомат, так и путем перевода на банковскую карту;

- о датах и времени выдачи наличных денежных средств в период с 2017 года до 2020 года через банковские терминалы, с их позиционированием, с банковских карт, принадлежащих ФИО2, ФИО4, ФИО1, ФИО3, ФИО5, ФИО6 

Компакт-диск признан и приобщен к материалам дела в качестве вещественных доказательств. (том 8 л.д. 128-177, том 11 л.д.64-66) 

Из справки по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия «исследование предметов и документов» от 03 февраля 2020 года, протоколов осмотров компакт-дисков с видеозаписями с камер наблюдения ПАО «Сбербанк» от 08 июня 2020 года и отчетов по банковским картам установлено, что ФИО15 в период с июня 2019 года до октября 2019 года обналичивал в банкоматах ПАО «Сбербанк» денежные средства с банковских карт ФИО4, ФИО2, ФИО5, ФИО3 (том 1 л.д.129-132, 223-239, 245-249, том 11 л.д. 67-68, 72) 

В результате обысков, произведенных 06 июля 2020 года:

- по месту жительства ФИО15: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: бумажные конверты из-под банковских карт ПАО «Сбербанк» платежной системы «МИР» на имя ФИО3, ФИО2, лист формата А-4, содержащий сведения из ПАО «Сбербанк» о банковском счете № на имя ФИО1;

- принадлежащего ФИО15 автомобиля марки «Форд Эксплорер», государственный регистрационный номер №, обнаружены и изъяты: бумажные конверты из-под банковских карт ПАО «Сбербанк» платежной системы «МИР» на имя ФИО5, платежной системы «ВИЗА» на имя ФИО1; банковская карта № ПАО «Сбербанк» платежной системы «МИР» на имя ФИО6; банковская карта № ПАО «Сбербанк» на имя ФИО4; банковская карта № ПАО «Сбербанк» платежной системы «МИР» на имя ФИО2, банковская карта № ПАО «Сбербанк» платежной системы «Мастер Кард» на имя ФИО6. 

Указанные банковские карты, конверты и сведения из ПАО «Сбербанк» были осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела. (том 2 л.д. 64-72, 111-116, том 11 л.д. 61-63)

Согласно протокола обыска от 06 июля 2020 года в ЖКС № филиала ФГБУ «ЦЖКУ» Минобороны России (по ВКС), 

<

адрес>, обнаружены и изъяты документы касающиеся начисления заработной платы и иных выплат работникам ПУ № ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 и ФИО6, а также учета их рабочего времени. (том № л.д. 83-93)

Оперативные мероприятия, проведенные в отношении ФИО15 и материалы оперативных мероприятий были оформлены в соответствии с законом, нарушений допущено не было, у суда не имеется оснований ставить под сомнение сведения, полученные в результате данных оперативных мероприятий, суд находит их законными.

Из протокола осмотра от 21 июля 2020 года документов, изъятых в ходе обыска в ЖКС № филиала ФГБУ «ЦЖКУ» Минобороны России (по ВКС), произведенного по уголовному делу №, следует, что были осмотрены:

- рукописное заявление от имени ФИО6, согласованное начальником ЖКС № ФИО15, на имя начальника ЖЭ(К)О № о приеме на работу от 03 апреля 2017 года; приказ от 01 апреля 2017 года № лс о приеме на работу ФИО6 в ЖЭ(К)О № «Калужский» ЖКС № на должность- слесарь по обслуживанию тепловых сетей, условия приема на работу- основное место работы, полная занятость; трудовой договор № от 01 апреля 2017 года между начальником ЖЭ(К)О № и ФИО6, личная карточка к трудовому договору № от 01 апреля 2017 года работника ЖКС № ФИО6; личный листок ФИО6 по учету кадров от 03 апреля 2017 года, заполненный рукописным текстом; дополнительные соглашения к указанному трудовому договору от 29 декабря 2017 года, 26 апреля 2018 года, 21 января 2019 года, 01 июня 2019 года, приказ от 29 декабря 2017 года о переводе ФИО6 на другую работу в связи с реорганизацией; заявление ФИО6 от 17 сентября 2018 года о переносе даты отпуска; приказ от 17 сентября 2018 года о предоставлении отпуска ФИО6 от 17 сентября 2018 года, рукописное заявление от имени ФИО6 от 30 ноября 2018 года о переводе на должность: слесарь-ремонтник водопроводно-канализационного хозяйства, согласованное начальником ЖКС № ФИО15; приказ от 21 января 2019 года № лс о переводе ФИО6 на другую работу, согласно заявления работника; рукописное заявление от имени ФИО6 от 19 апреля 2019 года о переводе в ПУ № ЖКС № (

<

адрес>) филиала ФГБУ «ЦЖКУ» МО РФ (по ВКС), приказ от 01 июня 2019 года о переводе ФИО6 на другую работу, согласно заявления работника; рукописное заявление от имени ФИО6 от 01 июля 2019 года об увольнении; приказ от 09 июля 2019 года № лс о прекращении трудового договора с ФИО6 с 15 июля 2019 года, заявление от имени ФИО6, согласованное начальником ПУ № ФИО15, на имя начальника ЖКС № о приеме на работу от 26 сентября 2019 года; приказ от 27 сентября 2019 года № лс о приеме на работу ФИО6 в ЖКС № (

<

адрес>) ПУ № (

<

адрес>) на должность- слесарь по ремонту автомобилей, условия приема на работу- основное место работы, полная занятость; трудовой договор № от 27 сентября 2019 года между начальником ЖКС № и ФИО6, личная карточка к трудовому договору № от 27 сентября 2019 года работника ЖКС № (

<

адрес>) ПУ № (

<

адрес>) ФИО6; личный листок ФИО6 по учету кадров от 26 сентября 2019 года, заполненный рукописным текстом; дополнительные соглашения к данному трудовому договору от 01 октября 2019 года, 24 декабря 2019 года (том 6 л.д.148-182);

- заявление от имени ФИО4, согласованное начальником ЖКС № ФИО15, на имя начальника ЖЭ(К)О № о приеме на работу от 03 апреля 2017 года; приказ от 01 апреля 2017 года № лс о приеме на работу ФИО4 в ЖЭ(К)О № «Калужский» ЖКС № (

<

адрес>) водопроводно-канализационное хозяйство на должность- слесарь аварийно-восстановительных работ, условия приема на работу- основное место работы, полная занятость; трудовой договор № от 01 апреля 2017 года между начальником ЖЭ(К)О № и ФИО4, личная карточка работника ЖКС № ФИО4; личный листок ФИО4 по учету кадров от 03 апреля 2017 года, заполненный рукописным текстом; дополнительные соглашения к указанному трудовому договору от 29 декабря 2017 года, 26 апреля 2018 года, 01 июня 2019 года, 15 августа 2019 года, 01 октября 2019 года, 24 декабря 2019 года; рукописное заявление от имени ФИО4 от 22 апреля 2019 года и приказы от 29 декабря 2017 года, 01 июня 2019 года о переводе ФИО4 на другую работу в связи с реорганизацией; рукописное заявление от имени ФИО4 от 13 августа 2019 года, приказ №лс от 15 августа 2019 года о переводе на должность машиниста насосных установок КНС № ПУ № ЖКС № (

<

адрес>); заявления от имени ФИО4 от 06 июля 2018 года, 13 мая 2019 года, 21 февраля 2020 года- приказы о предоставлении отпуска ФИО4, соответственно, от 09 июля 2018 года: с 01 по 28 августа 2018 года, от 14 мая 2019 года: с 03 июня по 01 июля 2019 года, от 21 февраля 2020 года: с 11 марта по 07 апреля 2020 года (том 6 л.д. 217-243); 

- заявление от имени ФИО1, согласованное начальником ЖКС № ФИО15, на имя начальника ЖЭ(К)О № о приеме на работу от 01 июля 2017 года; приказ от 30 июня 2017 года № лс о приеме на работу ФИО1 в ЖЭ(К)О № «Калужский» ЖКС № (

<

адрес>) канализационная насосная станция на должность- оператор на решетке, условия приема на работу- основное место работы, полная занятость; трудовой договор № от 30 июня 2017 года между начальником ЖЭ(К)О № и ФИО1, личная карточка работника ЖКС № ФИО1; личный листок ФИО1 по учету кадров от 01 июля 2017 года, заполненный рукописным текстом; дополнительные соглашения к указанному трудовому договору от 29 декабря 2017 года, 26 апреля 2018 года, 01 июня 2019 года; рукописное заявление от имени ФИО1 от 18 апреля 2019 года и приказы от 29 декабря 2017 года, 01 июня 2019 года о переводе ФИО1 на другую работу в связи с реорганизацией; заявления от имени ФИО1 от 17 сентября 2018 года, 04 июня 2019 года- приказы о предоставлении отпуска ФИО1, соответственно, от 17 сентября 2018 года: с 01 по 28 октября 2018 года, от 04 июня 2019 года: с 02 по 29 июля 2019 года; рукописное заявление от имени ФИО1 от 19 июля 2019 года, приказ №лс от 23 июля 2019 года об увольнении и прекращении действия трудового договора с ФИО1 с 29 июля 2019 года; (том 6 л.д. 244-265);

- заявление от имени ФИО3, согласованное начальником ЖКС № ФИО15, на имя начальника ЖЭ(К)О № филиала ФГБУ «ЦЖКУ» МО РФ (по ВКС) о приеме на работу от 03 апреля 2017 года; приказ от 01 апреля 2017 года № лс о приеме на работу ФИО3 в ЖЭ(К)О № «Калужский» ЖКС № на должность- уборщик служебных помещений, условия приема на работу- основное место работы, полная занятость; трудовой договор № от 01 апреля 2017 года между начальником ЖЭ(К)О № и ФИО3, личная карточка работника ЖКС № ФИО3; личный листок ФИО3 по учету кадров от 03 апреля 2017 года, заполненный рукописным текстом; дополнительные соглашения к указанному трудовому договору от 29 декабря 2017 года, 26 апреля 2018 года, 01 июня 2019 года; рукописное заявление от имени ФИО3 от 18 апреля 2019 года, приказы от 29 декабря 2017 года, 01 июня 2019 года о переводе ФИО3 на другую работу в связи с реорганизацией, заявление от имени ФИО3 от 17 октября 2018 года - приказ о предоставлении отпуска ФИО3 от 17 октября 2018 года: с 01 по 29 ноября 2018 года; заявление от имени ФИО3 от 29 августа 2019 года, приказ № лс от 29 августа 2019 года об увольнении и прекращении действия трудового договора с ФИО3 с 04 сентября 2019 года (том 7 л.д. 1-20);

- заявление от имени ФИО2, согласованное начальником ЖКС № ФИО15, на имя начальника ЖЭ(К)О № о приеме на работу от 03 апреля 2017 года; приказ от 01 апреля 2017 года № лс о приеме на работу ФИО2 в ЖЭ(К)О № «Калужский» ЖКС № на должность- слесарь аварийно-восстановительных работ, условия приема на работу- основное место работы, полная занятость; трудовой договор № от 01 апреля 2017 года между начальником ЖЭ(К)О № и ФИО2, личная карточка работника ЖКС № ФИО2; личный листок ФИО2 по учету кадров от 03 апреля 2017 года, заполненный рукописным текстом; дополнительные соглашения к указанному трудовому договору от 29 декабря 2017 года, 26 апреля 2018 года, 01 февраля 2019 года, 01 июня 2019 года, 01 октября 2019 года, 24 декабря 2019 года; рукописное заявление от имени ФИО2 от 23 января 2019 года, служебная записка начальника ЖКС № ФИО15 от 23 января 2019 года - приказ от 01 февраля 2019 года №лс о переводе ФИО2 на должность машиниста насосных установок КНС ЖКС № (

<

адрес>) ЖЭ(К)О №; рукописное заявление от имени ФИО2 от 19 апреля 2019 года- приказ от 01 июня 2019 года о переводе ФИО16 на другую работу в связи с реорганизацией; заявления от имени ФИО2 от 17 сентября 2018 года, 24 октября 2019 года - приказы о предоставлении отпуска ФИО2, соответственно, от 17 сентября 2018 года: с 04 по 31 октября 2018 года, от 28 октября 2019 года: с 20 ноября по 17 декабря 2019 года (том 7 л.д. 21-46); 

- заявление от имени ФИО5, согласованное начальником ЖКС № ФИО15, на имя начальника ЖЭ(К)О № о приеме на работу от 03 апреля 2017 года; приказ от 01 апреля 2017 года № лс о приеме на работу ФИО5 в ЖЭ(К)О № «Калужский» ЖКС № на должность- слесарь по обслуживанию тепловых сетей, условия приема на работу- основное место работы, полная занятость; трудовой договор № от 01 апреля 2017 года между начальником ЖЭ(К)О № и ФИО5, личная карточка работника ЖКС № ФИО5; личный листок ФИО5 по учету кадров от 03 апреля 2017 года, заполненный рукописным текстом; дополнительные соглашения к указанному трудовому договору от 29 декабря 2017 года, 26 апреля 2018 года, 01 января 2019 года, 16 мая 2019 года; приказ от 29 декабря 2019 года о переводе ФИО5 на другую работу в связи с реорганизацией; рукописное заявление от имени ФИО5 от 30 ноября 2018 года, согласованное начальником ЖКС № ФИО15 - приказ от 21 января 2019 года №лс о переводе ФИО5 на должность слесаря-ремонтника водопроводно-канализационного хозяйства ЖКС №; служебная записка начальника ЖКС № ФИО15 от 16 мая 2018 года, рукописное заявление от имени ФИО5 от 16 мая 2019 года- приказ от 16 мая 2019 года № о временном переводе ФИО5 на должность машиниста насосных установок водопроводно-канализационного хозяйства; заявление от имени ФИО5 от 17 октября 2018 года - приказ от 17 октября 2018 года о предоставлении отпуска ФИО5: с 01 по 29 ноября 2018 года; заявление от имени ФИО5 от 18 июня 2019 года, приказ № лс от 19 июня 2019 года об увольнении и прекращении действия трудового договора с 28 июня 2019 года (том 7 л.д. 47-74); 

- приказы начальника ЖЭ(К)О №, о премировании в процентном соотношении и твердых денежных суммах работников:

ФИО2 и ФИО4 с апреля 2017 года до мая 2020 года включительно; 

ФИО1 с июля 2017 года до июня 2019 года включительно; 

ФИО3 с апреля 2017 года до августа 2019 года включительно;

ФИО5 с апреля 2017 года до мая 2019 года включительно; 

ФИО6 с апреля 2017 года до июня 2019 года включительно, с октября 2019 года до мая 2020 года включительно. (том 7 л.д. 75-250, том 8 л.д. 1-116)

- служебные записки начальника ПУ № ФИО15- приказы начальника ЖКС № о премировании ФИО6 и ФИО1 за июль 2019 года, ФИО5 за июнь 2019 года, ФИО3 за сентябрь 2019 года, в связи с увольнением (том 8 л.д.117-127) 

Все перечисленные документы были признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств. (том 6 л.д. 117-265; том 7 л.д. 1-250; том 8 л.д. 1-127, том 11 л.д. 46-55).

В ходе осмотра 18 июля 2020 года документов, изъятых в ЖКС № филиала ФГБУ «ЦЖКУ» Минобороны России (по ВКС), были осмотрены:

- служебные записки на имя начальника ЖКС (ЖЭ(К)О) о премировании работников ПУ (ЖКС) №, подписанные ФИО15, (за июль 2018 года, июль, август 2019 года- ФИО7) согласно которым они просили премировать в твердых денежных суммах, а так же в процентном от оклада соотношении: в периоды с апреля 2017 года до мая 2020 года включительно ФИО2 и ФИО4; с июля 2017 года до июня 2019 года включительно ФИО1; с апреля 2017 года до августа 2019 года включительно - ФИО3; с апреля 2017 года до мая 2019 года включительно - ФИО5; с апреля 2017 года до июня 2019 года включительно, с октября 2019 года до мая 2020 года включительно - ФИО6; 

- табели учета рабочего времени работников ПУ (ЖКС) 3/9, подписанные ФИО15, (за июль 2018 года, июль, август 2019 года- ФИО7) согласно, которым в периоды: с апреля 2017 года до мая 2020 года включительно ФИО2 и ФИО4; с июля 2017 года до июня 2019 года включительно ФИО1; с апреля 2017 года до августа 2019 года включительно - ФИО3; с апреля 2017 года до мая 2019 года включительно - ФИО5; с апреля 2017 года до июня 2019 года включительно, с октября 2019 года до мая 2020 года включительно - ФИО6, числились работниками ПУ (ЖКС) 3/9 ЖКС (ЖЭ(К)О), находились на рабочих местах и исполняли свои трудовые обязанности согласно занимаемым должностям;

- показатели и критерии оценки эффективности деятельности работников ПУ № по итогам работы за 2019 год, подписанные ФИО15, согласно которым ФИО2, ФИО4 и ФИО6 исполняли свои трудовые обязанности согласно занимаемым должностям со стопроцентной эффективностью;

расчетные листки филиала ФГБУ «ЦЖКУ» Минобороны России (по ВКС), согласно которым работникам ПУ (ЖКС) № начислена заработная плата, а так же иные выплаты: 

ФИО1:

за июль 2017 г. - 12 336 руб. 44 коп.;

за август 2017 г. - 14 478 руб. 57 коп.;

за сентябрь 2017 г. - 19 427 руб. 18 коп.;

за октябрь 2017 г. - 13 053 руб. 91 коп.;

за ноябрь 2017 г. - 12 602 руб. 33 коп.;

за декабрь 2017 г. - 17 262 руб. 54 коп.;

за январь 2018 г. - 14 323 руб. 54 коп.;

за февраль 2018 г. - 11 703 руб. 40 коп.;

за март 2018 г. - 12 540 руб. 98 коп.;

за апрель 2018 г. - 11 900 руб. 79 коп.;

за май 2018 г. - 15 088 руб. 14 коп.;

за июнь 2018 г. - 14 954 руб. 87 коп.;

за июль 2018 г. - 12 873 руб. 41 коп.;

за август 2018 г. - 12 916 руб. 99 коп.; 

за сентябрь 2018 г. - 27 562 руб. 82 коп.;

за октябрь 2018 г. - 1 832 руб. 33 коп.;

за ноябрь 2018 г. - 16 010 руб. 17 коп.;

за декабрь 2018 г. - 25 151 руб. 70 коп.;

за январь 2019 г. - 14 067 руб. 79 коп.;

за февраль 2019 г. - 12 405 руб. 84 коп.;

за март 2019 г. - 13 044 руб. 86 коп.; 

за апрель 2019 г. - 14 345 руб.; 

за май 2019 г. - 12 606 руб.; 

за июнь 2019 г. - 27 785 руб. 72 коп.;

за июль 2019 г. - 7 971 руб. 63 коп.,

ФИО2: 

за апрель 2017 г. - 14 352 руб. 02 коп.;

за май 2017 г. - 13 552 руб. 96 коп.;

за июнь 2017 г. - 15 897 руб. 46 коп.;

за июль 2017 г. - 15 926 руб. 15 коп.;

за август 2017 г. - 20 252 руб. 44 коп.;

за сентябрь 2017 г. - 25 296 руб. 85 коп.;

за октябрь 2017 г. - 18 384 руб.;

за ноябрь 2017 г. - 17 930 руб. 90 коп.;

за декабрь 2017 г. - 25 972 руб. 94 коп.;

за январь 2018 г. - 15 964 руб. 22 коп.;

за февраль 2018 г. - 14 328 руб. 23 коп.;

за март 2018 г. - 14 665 руб. 93 коп.;

за апрель 2018 г. - 14 030 руб. 54 коп.;

за май 2018 г. - 21 268 руб. 54 коп.;

за июнь 2018 г. -20 068 руб. 58 коп.;

за июль 2018 г. - 19 937 руб. 90 коп.;

за август 2018 г. - 17 495 руб. 38 коп.;

за сентябрь 2018 г. - 41 446 руб. 68 коп.;

за октябрь 2018 г. - 2 328 руб. 01 коп.;

за ноябрь 2018 г. -20 516 руб. 76 коп.;

за декабрь 2018 г. - 26 897 руб. 27 коп.;

за январь 2019 г. - 19 491 руб. 73 коп.;

за февраль 2019 г. -20 221 руб. 75 коп.;

за март 2019 г. - 23 683 руб. 36 коп.;

за апрель 2019 г. - 21 288 руб. 11 коп.;

за май 2019 г. - 17 848 руб. 24 коп.;

за июнь 2019 г. - 23 369 руб. 72 коп.;

за июль 2019 г. - 17 227 руб. 11 коп.;

за август 2019 г. - 36 051 руб. 98 коп.;

за сентябрь 2019 г. - 40 014 руб. 94 коп.;

за октябрь 2019 г. - 39 396 руб. 89 коп.; 

за ноябрь 2019 г. - 48 739 руб. 02 коп.;

за декабрь 2019 г. - 31 424 руб. 88 коп.;

за январь 2020 г. - 42 340 руб. 20 коп.;

за февраль 2020 г. - 38 564 руб. 49 коп.;

за март 2020 г. - 38 749 руб. 04 коп.;

за апрель 2020 г. - 37 370 руб. 71 коп.;

замай 2020 г. - 24 461 руб. 35 коп.;

за июнь 2020 г. - 4 367 руб. 29 коп.,

ФИО3: 

за апрель 2017 г. - 10 797 руб.;

за май 2017 г. - 11 455 руб.;

за июнь 2017 г. - 11 480 руб. 57 коп.;

за июль 2017 г. - 11 716 руб.;

за август 2017 г. - 13 891 руб.;

за сентябрь 2017 г. - 19 111 руб.;

за октябрь 2017 г. - 12 151 руб.;

за ноябрь 2017 г. - 12 151 руб.;

за декабрь 2017 г. - 19 981 руб.;

за январь 2018 г. - 11 563 руб.;

за февраль 2018 г. - 11 563 руб.;

за март 2018 г. - 11 563 руб.;

за апрель 2018 г. - 11 563 руб.;

замай2018г.-11 562 руб.;

за июнь 2018 г. - 13 303 руб.;

за июль 2018 г.- 13 575 руб.;

за август 2018 г. - 13 574 руб.;

за сентябрь 2018 г. - 13 574 руб.;

за октябрь 2018 г. - 24 448 руб. 24 коп.;

за ноябрь 2018 г. - 1 605 руб. 18 коп.;

за декабрь 2018 г. -22 369 руб.;

за январь 2019 г. - 11 652 руб.;

за февраль 2019 г. - 12 523 руб.;

за март 2019 г. - 12 522 руб.;

за апрель 2019 г. - 12 561 руб.;

за май 2019 г.-12 560 руб.;

за июнь 2019 г. - 12 996 руб.;

за июль 2019 г. - 12 995 руб.;

за август 2019 г. - 8 477 руб.;

за сентябрь 2019 г. - 33 227 руб. 21 коп.,

ФИО4: 

за апрель 2017 г. - 12 573 руб.;

за май 2017 г.-12 411руб.;

за июнь 2017 г. - 14 585 руб.;

за июль 2017 г. - 14 586 руб.;

за август 2017 г. - 12 671 руб.;

за сентябрь 2017 г. - 18 088 руб.;

заоктябрь2017г.-11 714 руб.;

за ноябрь 2017 г. - 11 715 руб.;

за декабрь 2017 г. - 19 936 руб.;

за январь 2018 г. - 11 880 руб. 60 коп.;

за февраль 2018 г. - 11 880 руб. 60 коп.;

за март 2018 г. - 11 879 руб. 60 коп.;

за апрель 2018 г. - 11 880 руб. 60 коп.;

за май 2018 г. - 12 315 руб. 60 коп.;

за июнь 2018 г. - 12 315 руб. 60 коп.;

за июль 2018 г. -24 715 руб.;

за август 2018 г. - 1 978 руб. 76 коп.;

за сентябрь 2018 г. -12315 руб. 60 коп.;

за октябрь 2018 г. - 11 451 руб.;

за ноябрь 2018 г. - 11 466 руб. 47 коп.;

за декабрь 2018 г. - 20 671 руб. 60 коп.;

за январь 2019 г. - 11 445 руб. 60 коп.;

за февраль 2019 г. - 17 535 руб. 60 коп.;

за март 2019 г. - 17 534 руб. 60 коп.;

за апрель 2019 г. - 16 774 руб.;

за май 2019 г. - 27 529 руб. 60 коп.;

за июль 2019 г. - 13 294 руб.;

за август 2019 г. - 33 303 руб.;

за сентябрь 2019 г. - 39 122 руб. 74 коп.;

за октябрь 2019 г. - 37 460 руб. 48 коп.;

за ноябрь 2019 г. - 40 009 руб. 97 коп.;

за декабрь 2019 г. - 52 456 руб. 09 коп.;

за январь 2020 г. - 30 187 руб. 86 коп.;

за февраль 2020 г. - 39 643 руб. 19 коп.;

за март 2020 г. - 39 510 руб. 63 коп.;

за апрель 2020 г. - 31 234 руб. 50 коп.;

за май 2020 г. - 24 886 руб. 32 коп.;

за июнь 2020 г. - 3 607 руб. 26 коп.,

ФИО5: 

за апрель 2017 г. - 11 357 руб.;

за май 2017 г.-11 588 руб.;

за июнь 2017 г. - 13 764 руб.;

за июль 2017 г. - 13 763 руб.;

за август 2017 г. - 18 114 руб.;

за сентябрь 2017 г. - 23 594 руб.;

за октябрь 2017 г. - 15 503 руб.;

за ноябрь 2017 г. - 15 504 руб.;

за декабрь 2017 г. -22 855 руб.;

за январь 2018 г. - 13 200 руб. 80 коп.;

за февраль 2018 г. - 13 199 руб. 80 коп.;

за март 2018 г. - 13 200 руб. 80 коп.;

за апрель 2018 г. - 13 518 руб. 71 коп.; 

за май 2018 г.-15 259 руб. 71 коп.;

за июнь 2018 г. - 17 850 руб. 60 коп.;

за июль 2018 г. - 17 850 руб. 60 коп.;

за август 2018 г. - 18 719 руб. 60 коп.;

за сентябрь 2018 г. - 22 200 руб. 60 коп.;

за октябрь 2018 г. - 30 085 руб. 96 коп.;

за ноябрь 2018 г. - 1 635 руб. 51 коп.;

за декабрь 2018 г. - 25 770 руб. 60 коп.;

за январь 2019 г. - 15 240 руб. 60 коп.;

за февраль 2019 г. - 17 967 руб. 80 коп.;

за март 2019 г. - 19 707 руб. 80 коп.;

за апрель 2019 г. - 20 254 руб.; 

за май 2019г. - 16 860руб.;

за июнь 2019 г. - 37 118 руб. 72 коп.,

ФИО6: 

за апрель 2017 г. - 14 990 руб. 40 коп.;

за май 2017 г. - 14 044 руб. 40 коп.;

за июнь 2017 г. - 16 218 руб. 40 коп.;

за июль 2017 г. - 16 219 руб. 40 коп.;

за август 2017 г. - 20 568 руб. 40 коп.;

за сентябрь 2017 г. - 26 049 руб. 40 коп.;

за октябрь 2017 г. - 17 959 руб. 40 коп.;

за ноябрь 2017 г. - 17 958 руб. 40 коп.;

за декабрь 2017 г. -25 310 руб. 40 коп.;

за январь 2018 г. - 14 884 руб. 10 коп.;

за февраль 2018 г. - 14 884 руб. 10 коп.;

за март 2018 г. - 14 884 руб. 10 коп.;

за апрель 2018 г. - 14 884 руб. 10 коп.;

за май 2018 г. - 19 996 руб. 90 коп.;

за июнь 2018 г.-20 714 руб. 80 коп.;

за июль 2018 г. - 20 715 руб. 80 коп.;

за август 2018 г. -20 715 руб. 80 коп.;

за сентябрь 2018 г. - 41 225 руб. 44 коп.;

за октябрь 2018 г. - 2 879 руб. 84 коп.;

за ноябрь 2018 г. - 18 416 руб. 97 коп.;

за декабрь 2018 г. - 27 765 руб. 80 коп.;

за январь 2019 г. - 17 235 руб. 80 коп.;

за февраль 2019 г. - 19 994 руб. 40 коп.;

за март 2019 г. - 21 734 руб. 40 коп.;

за апрель 2019 г. - 20 254 руб.;

за май2019 г.- 16 773 руб.;

за июнь 2019 г. - 22 864 руб.;

за июль 2019 г. - 35 497 руб. 18 коп.,

за октябрь 2019 г. - 35 913 руб.;

за ноябрь 2019 г. - 39 394 руб.;

за декабрь 2019 г. - 42 801 руб.;

за январь 2020 г. - 40 133 руб.;

за февраль 2020 г. -40 133 руб.;

за март 2020 г. - 40 133 руб.;

за апрель 2020 г. - 40 133 руб.;

за май 2020 г.- 23 603 руб.,

за июнь 2020 г. - 3 968 руб.

Вся исследованная документация была признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (том 4 л.д. 1-264; том 5 л.д. 1-250; том 6 л.д. 1-116, том 11 л.д. 39-42, л.д. 56-60)

Из сообщения начальника ЖКС № следует, что денежные средства в качестве заработной платы поступали на банковские счета, реквизиты которых были указаны работниками в их письменных заявлениях:

ФИО1 – на р/с № с июля 2017 года по февраль 2018 года; на р/с № с февраля 2018 года по июль 2019 года;

ФИО2- на р/с № с апреля 2017 года по февраль 2018 года; на р/с № с февраля 2018 года по июнь 2020 года;

- ФИО3 – на р/с № с апреля 2017 года до августа 2017 года; на р/с № с августа 2017 года до февраля 2018 года, на р/с№ с февраля 2018 года по сентябрь 2019 года;

ФИО4- на р/с № с апреля 2017 года до февраля 2018 года, на р/с № с февраля 2018 г. по н/в;

ФИО5 – на р/с № с апреля 2017 года до февраля 2018 года; на р/с № с февраля 2018 года по июнь 2019 года;

- ФИО6- на р/с № с апреля 2017 года до февраля 2018 года, на р/с № с февраля 2018 года по н/в. (том 10 л.д. 38-40, 108-120)

Согласно заключения судебно-бухгалтерской экспертизы от 18 августа 2020 года, сумма денежных средств, выплаченная работникам производственного участка № ЖКС № филиала ФГБУ «ЦЖКУ» Минобороны России (по ВКС) в качестве заработной платы и иных выплат, за период с 01 апреля 2017 года по 06 июля 2020 года составила: ФИО1- 368 246 руб. 95 коп., ФИО2- 921 124 руб. 57 коп., ФИО3- 412 509 руб. 20 коп., ФИО4- 758 565 руб. 47 коп., ФИО5- 475 684 руб. 21 коп., ФИО6- 861 850 руб. 13 коп., а всего общая сумма составила 3 797 980 рублей 53 копейки (с учетом вычета налога на доходы физических лиц). (том 10 л.д. 224-229)

Судебная экспертиза проведена и оформлена в соответствии с уголовно-процессуальным законодательством, у суда нет оснований не доверять изложенному заключению эксперта, суд находит ее законной и обоснованной, подтвержденной другими исследованными доказательствами.

Проанализировав совокупность добытых и исследованных в судебном заседании доказательств, суд находит вину подсудимого ФИО15 в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в приговоре, доказанной.

Давая правовую оценку действиям ФИО15, суд приходит к следующим выводам. 

При совершении мошенничества обман служит средством введения потерпевшего в заблуждение, под влиянием которого он добровольно передает другому лицу имущество (право на имущество), не осознавая истинных намерений преступника.

В соответствии с п. 4 Примечания к ст. 158 УК РФ особо крупным размером для статьи 159 УК РФ признается стоимость имущества, превышающая один миллион рублей.

Так, ФИО15, в период с 01 апреля 2017 года до 06 июля 2020 года, являясь должностным лицом и используя свое служебное положение, подписывал и предоставлял не соответствующие действительности сведения должностным лицам ЖКС (ЖЭ(К)О) № о трудоустройстве и надлежащем исполнении своих трудовых обязанностей ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 и ФИО1, на основании которых, указанным лицам начислялись заработная плата, а так же иные выплаты. Тем самым ФИО15, путем обмана, вводил должностных лиц ЖКС (ЖЭ(К)О) № в заблуждение относительно законности производства указанным гражданам заработной платы и иных выплат. Используя банковские карты на имя данных лиц, ФИО15 совершил хищение принадлежащих ФГБУ «ЦЖКУ» Минобороны России денежных средств, перечисленных ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 и ФИО1, в качестве заработной платы и иных выплат, всего на общую сумму 3 797 980 рублей 53 копейки, причинив ущерб в особо крупном размере. 

Указанные обстоятельства подтверждаются показаниями представителя потерпевшего ФИО8, свидетелей ФИО6, ФИО3, ФИО2, ФИО1, ФИО4, ФИО5, ФИО9, ФИО7, ФИО10, ФИО13, ФИО11, ФИО14, протоколами выемок и осмотров документов и предметов, а так же иными доказательствами, исследованными в судебном заседании и приведенными в приговоре. 

На основании изложенного, суд считает вину подсудимого ФИО15 в совершении мошенничества, лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере полностью доказанной.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО15 по ч. 4 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере. 

При назначении подсудимому ФИО15 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие его наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО15 впервые совершил умышленное тяжкое преступление против собственности, как личность судом характеризуется положительно.

Согласно чеков - ордеров от 21 августа 2020 года, 11 июля 2020 года ФИО15 в счет возмещения причиненного преступлением ущерба на счет УФК по 

<

адрес> (ФГБУ «ЦЖКУ» Миноброны России) внес денежную сумму в размере 3 793 613 рублей 24 копеек. (т.10 л.д.154, т.11 л.д.74)

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО15, суд признает признание вины, а также в соответствии с п.«и» и «к» ч.1 ст.61 УК РФ - «активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления», поскольку до возбуждения уголовного дела ФИО15 в ходе предварительного следствия добровольно сообщал правоохранительным органам факты и информацию об обстоятельствах совершения им преступления, которые не были известны сотрудникам правоохранительных органов, но необходимы для раскрытия преступления, признал свою вину, раскаялся в содеянном, а также после совершения преступлений ФИО15 добровольно загладил причиненный потерпевшему имущественный ущерб и потерпевший – ФГБУ «ЦЖКУ» Минобороны России каких-либо претензий к подсудимому не имеет.

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО15, в материалах уголовного дела не имеется, в судебном заседании сторонами не представлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО15, суд не находит.

Учитывая фактические обстоятельства дела, степень общественной опасности и характер преступления, личность подсудимого, суд не находит оснований для изменения категории преступления, за совершение которого осуждается ФИО15, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

С учетом обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного ФИО15 преступления, всех сведений о его личности, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому наказания в виде лишения свободы.

Оснований для назначения подсудимому менее строгого вида наказания и применения ст. 64 УК РФ суд не находит. Возможности замены лишения свободы принудительными работами суд также не усматривает.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, личность виновного и его имущественное положение, суд считает возможным не применять к подсудимому дополнительные наказания в виде ограничения свободы и штрафа.

В связи с тем, что у подсудимого ФИО15 имеются смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п. «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие обстоятельства, суд назначает ему наказание по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом конкретных обстоятельств данного уголовного дела, всех сведений о личности ФИО15, ранее не судимого, его раскаяния в содеянном, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО15 без изоляции от общества, и назначает ему наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, то есть условно, с возложением на него установленных законом обязанностей.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судом установлено, что постановлением Калужского районного суда Калужской области от 18 августа 2020 года в целях обеспечения гражданского иска, а так же для обеспечения штрафа в качестве меры уголовного наказания, был наложен арест на денежные средства в размере 361 050 рублей, принадлежащие ФИО15 и установлено ограничение на пользование и распоряжение указанными денежными средствами. Данные денежные средства переданы на хранение в ФКУ «Управление финансового обеспечения Минобороны России по Калужской и Тульской областям».

Поскольку ФИО15 материальный ущерб «ЦЖКУ» Минобороны России полностью возмещен, суд считает, что мера по обеспечению гражданского иска в виде ареста на денежные средства в размере 361 050 рублей, принадлежащие ФИО15, подлежит отмене. 

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО15 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на три года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО15 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком два года.

В период испытательного срока возложить на ФИО15 исполнение определенных обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО15 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Меру по обеспечению гражданского иска в виде наложенного ареста на денежные средства в сумме 361 050 рублей, принадлежащие ФИО15 – отменить.

Вещественные доказательства: находящиеся в деле два компакт-диска с видеозаписью из ПАО «Сбербанк»; компакт диск с результатами прослушивания телефонных переговоров ФИО4; компакт диск с детализацией абонентского номера ФИО5; компакт диск со сведениями из ПАО «Сбербанк»; служебные записки о премировании работников ЖКС № по результатам работы с апреля 2017 года до мая 2020 года; табели учета рабочего времени с апреля 2017 года до мая 2020 года; табели учета рабочего времени за первую половину каждого месяца с мая 2017 года до июня 2020 года; сведения о показателях и критериях оценки эффективности деятельности работников по итогам работы за 2019 год; расчетные листки работников ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 с 01 апреля 2017 года до 06 июля 2020 года; банковские карты с бумажными конвертами ФИО1, ФИО2,, ФИО4, ФИО6; бумажные конверты из под банковских карт на имя ФИО5, ФИО3; документы, касающиеся трудовой деятельности в ПУ № ФИО6, ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО15; приказы о премировании и стимулирующих выплатах с апреля 2017 года до мая 2020 года; приказы о единовременном премировании в связи с увольнением - хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован через Кировский районный суд Калужской области в судебную коллегию по уголовным делам Калужского областного суда в апелляционном порядке в течение десяти суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем непосредственном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение десяти суток со дня вручения ему копии приговора, о чем следует указать в своей апелляционной жалобе или письменных возражениях, адресованных суду.

Председательствующий П.Д. Скрабачев